
 1 

        
 Zpráva o činnosti Dobrovolného svazku obcí Orlice 
   za období 2007 - 2008  
 
 

  
 DSO Orlice byl založen v polovině roku 2003. V současné době má 17 členských obcí 
s celkovým počtem 14 639 osob (stav k 1. 1. 2008).  Svoji činnost zaměřuje především na 
cyklodopravu a podporu cestovního ruchu v regionu. Za období let 2003 – 2007 svazek získal 
z dotačních programů Královéhradeckého kraje finanční prostředky ve výši 2,3 mil. Kč, 
z toho 0,2 mil. Kč na poradenskou činnost a 2,1 mil. Kč na rozvojové aktivity, za které 
realizoval akce v celkovém objemu cca 3,7 mil. Kč. 
  
 Činnost svazku obcí probíhá v souladu se zpracovaným „Strategickým plánem 
rozvoje“. Již v roce 2004 svazek pořídil párty stan, který mohou všechny členské obce 
využívat při pořádání různých společenských akcí. Párty stan můžeme např. každoročně vidět 
na Palackého náměstí v době konání kosteleckého posvícení či v Častolovicích na 
zahrádkářské výstavě „Zahrada Východních Čech“. Provozování párty stanu zajišťuje firma 
ADEVA – školní jídelny, spol. s r.o. 
 

V roce 2005 svazek nechal vyznačit na svém území 101 km cyklotras. Od roku 2006 
vyznačené trasy postupně vybavuje mobiliářem. Na nákup mobiliáře byla mj. použita v roce 
2007 dotace z Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje ve výši Kč 480 000,--, za 
kterou se nakoupil mobiliář (např. 16 altánů, 3 přístřešky, 74 laviček,  37 kolostavů, 74 
odpadkových košů, 4 ekologické WC apod.) v celkové výši Kč 788 840,--.  Každoročně na 
jaře DSO pořádá otevření cyklosezóny. Letošní, již 3. ročník, pod názvem „Hastrmani, 
tatrmani a vodní víly“ se uskutečnil 26. 4. 2008.  Trasa cyklovýletu měřila cca 40 km, vedla 
z Palackého náměstí kolem Podhorné, přes Suchou Rybnou do Svídnice, dále do  Krchleb - 
Brumbárova, Chlen, Borovnice, Lhot u Potštejna, Potštejna, Záměle a Doudleb nad Orlicí. 
Účastníci měli možnost si zasoutěžit na Podhorné, v Brumbárově a v Záměli, kde je očekávali 
vodníci a vodní víly s připravenými soutěžemi.V Brumbárově, Potštejně a Doudlebách nad 
Orlicí bylo možné se skvěle občerstvit. Zakončení akce proběhlo na hřišti v Doudlebách nad 
Orlicí. Pro prvních 50 účastníků byla zdarma připravena lékárnička, hlavní cenou vybranou 
na základě losování bylo jízdní kolo. Cyklistické akce se letos zúčastnilo 160 osob.  

  
 Za rok 2007 svazek získal dotace a granty ve výši 554 tis. Kč, kterými financoval akce 
v celkové výši 908 tis. Kč. Finanční prostředky byly použity na vybavení cyklotras 
mobiliářem, zajištění promoakce k zahájení cykloturistické sezóny roku 2007  a na činnost 
poradenské agentury. 
   

V letošním roce svazek též podal žádosti o dotační prostředky. Z Krajského Programu 
obnovy venkova získal finanční  prostředky ve výši 455 tisíc Kč, které budou použity na 
promoakci spojenou s otevřením cyklosezóny a na nákup nového zastřešeného pódia pro 
pořádání kulturních akcí v členských obcích. Na činnost poradenské firmy se z grantového 
programu Královéhradeckého kraje obdrží 91 tisíc Kč. V lednu 2008 byla dohodou ukončena 
činnost Regionální a rozvojové agentury z Rychnova nad Kněžnou (RDA), která poskytovala 
svazku obcí  poradenské služby. Od února tuto činnost vykonává pan RNDr. Kytlík. 
Účetnictví od ledna 2008 zpracovává c. k. účetní kancelář, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou.  

 



 2 

DSO Orlice úzce spolupracuje se sousedním svazkem obcí Poorlicko, který má sídlo 
v Albrechticích nad Orlicí. Oba svazky obcí společně s Městem Kostelec nad Orlicí v roce 
2004 založily Regionální turistické a informační centrum, o. p. s., které  zajišťuje propagaci 
zakladatelů. Např. informace o zakladatelích podává každoročně na veletrzích cestovního 
ruchu Regiontour Brno či Infotour Hradec Králové. Pravidelný roční příspěvek DSO 
informačnímu centru je Kč 28 000,--. Dále se finančně svazek obcí podílí na akcích 
zajišťovaných informačním centrem, např. v květnu uskutečněném „Otvírání hradů a zámků 
Podorlicka“, projektu „Vodácká řeka Orlice“, prezentace v atlase turistických zajímavostí 
EUROBEDS apod. 

 
V letošním roce nechal svazek obcí vyrobit propagační DVD v celkovém nákladu 

1 300 ks za 203 tis. Kč. Část filmu seznamuje diváka s jednotlivými členskými obcemi, část je 
věnována zajímavých místům na cyklotrasách. DVD je možné si zakoupit v RTIC a ostatních 
informačních centrech regionu.  

 
Informace o DSO Orlice a jeho členských obcích lze nalézt na adrese 

www.svazekobciorlice.cz. 
 
 
 

Červen 2008, vypracovala Ing. Pavlína Kotoučová 
         


